Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

fido n° 301/2023/DPARL/CMI Itanhaém, 07 de novembro de 2023.

À
Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal "Anchieta"
Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 106' Sessão Ordinária da 18'
Legislatura, realizada em 06 de novembro de 2023, a saber:

• Indicação n° 1245/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de roçada, encascalhamento,
nivelamento em toda extensão da Rua Curitiba, localizada no bairro do Jardim América, de
autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

• Indicação n° 1246/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de colocação de tubos na Estrada
Coronel Joaquim Branco, 5950 - Parque Vergara, de autoria do Vereador Rutinaldo
Bastos;

✓ Indicação n° 1295/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de
velocidade tipo lombada na Estrada Coronel Joaquim Branco, altura do n° 2785, localizada
no bairro Tropical, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

,7 Indicação n° 1296/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de roçada e retirada de lixo em
toda extensão da Rua Canadá, esquina com a Acapulco localizada no bairro Cibratel, de
autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 1297/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de roçada e retirada de lixo na
Rua Eliseu Visconte, esquina com a Avenida São Paulo localizada no bairro Cibratel, de
autoria do Vereador Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 1332/2023 - Indica ao Executivo, instalação de redutor de velocidade
(lombada), na Avenida São Paulo, altura do n° 697, bairro Vila Loty, de autoria do
Vereador Hugo Di Lallo;

• Indicação n° 1333/2023 - Indica ao Executivo, serviços de roçada e limpeza de vala, na
Avenida Julinha (altura da ponte), bairro Califórnia, de autoria do Vereador Hugo Di
Lallo;

✓ Indicação n° 1334/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de tapa buraco, na extensão da Av.
s 3 Roberto Iwakichi Uraguchi, Praia dos Sonhos, de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

<
D 76
O e
00
z'.,
a ig
Z r-,
CL -
LU o r-

8:"."
22C

a
CIM
....Z...~...,

Autenticar documento em https://camarazeropapekitanhaem.sp.leg.briautenticiciade
nm n irientifirador 37003300370035003A00540052004100, Documento assinado Brasil -6, E R .5,30. diaitalmente.confoune _MP n.° 2.200-2/2001 que institui 9 inTra-estrutura °e unavesRua Joào Maria' ; i eira £29 - Víla Sao Pacitio,G.Itanheren175PreoCEP 11740-000 - Fone (1 3-4-2- 4.-4- 0 .:1" 9 5. o

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação n° 1335/2023 - Indica ao Executivo, pavimentação em lajotas, na Rua Celeste de
Jesus Alves dos Santos, Bairro São Fernando, de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

,7 Indicação n° 1336/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de capina e roçada, no final da
Rua Leandro F. da Costa, no bairro Santa Terezinha, de autoria do Vereador Hugo Di
Lallo;

✓ Indicação n° 1342/2023 - Indica ao Executivo, a possibilidade de implementar a
padronização das barracas dos feirantes e que sejam disponibilizados mediante
cadastramento e licença, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

,r Indicação n° 1343/2023 - Indica ao Executivo, ao serviço de instalação de redutores de
velocidades tipo (lombada) junto à altura dos números 3.570 e do número 3.648 da Avenida
Marginal Sorocabana, esquina com a Rua Parte João Daniel, no Bairro Estância Balneário
de Itanhaém (Cibratel II), no município de Itanhaém, de autoria do Vereador Arlindo dos
Santos Martins;

✓ Indicação n° 1344/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de desobstrução da rede de esgoto,
na Rua Arnaldo Baena Fernandes, do trecho do n°613 até a altura do n°652, localizado no
Bairro Belas Artes, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

sf Indicação n° 1345/2023 - Indica ao Executivo, a aquisição de três mastros com a Bandeira
Nacional, Bandeira do Estado de São Paulo e deste Município, a ser colocado em frente ao
prédio da câmara municipal, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

•( Indicação n° 1346/2023 - Indica ao Executivo, o estudo da possibilidade de criar um
programa de "Saúde Feminina" nas escolas buscando conscientizar as meninas com idades
entre 09 e 14 anos, sobre a importância do acompanhamento ginecológico desde a primeira
menstruação, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

‘.7 Indicação n° 1356/2023 Indica ao Executivo estudos técnicos para a inclusão do ensino de
LIBRAS como disciplina curricular na rede municipal, conforme especifica, de autoria do
Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

,7 Indicação n° 1357/2023 - Indica ao Executivo o serviço de limpeza de bueiro e drenagem
para escoamento de águas pluviais na Rua Iguaçu, no bairro Cibratel II, conforme especifica,
de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação n° 1358/2023 - Indica ao Executivo o serviço de roçada, encascalhamento e
nivelamento em toda extensão da Rua São João, localizada no Balneário Gaivota, de autoria
do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

• Indicação n° 1359/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de tubos de águas
pluviais na Rua Macaúbas, localizada no bairro Jardim das Palmeiras II, conforme
especifica, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

V. Indicação n° 1360/2023 - Indica ao Executivo a criação do serviço `Zap da Mamografia',
conforme especifica, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

Rua João Mari

E, E Autenticar documento em https://carnarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
370035003A00540052004100, Documento assinado

. diailalrnen.te.confDrzne MP n° 2.200-212001, ,nstitui a In ra,es ura e aves
eira, 229 - Vila Sao Paulioc.sltaniztaertV9P..iCEP 11740-000 - Fone ( ) 3421.4450

ecp Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação n° 1366/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de repintura da faixa de pedestre
na Rua João Ernesto Bechelli em frente à Rodoviária, no Bairro Corumbá, de autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

V Indicação n° 1367/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada, da Avenida
Emídio de Souza, em toda sua extensão localizada no Bairro Jardim Oasis, de autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação n" 1368/2023 Indica ao Executivo, providências no sentido de realizar
fiscalização quanto à construção inadequada de valetas e lombadas na Avenida Brasilia
Seckler, em toda sua extensão no Bairro Jardim Coronel, de autoria do Vereador Edinaldo
dos Santos Barros;

✓ Indicação n° 1369/2023 - Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a capacitação
permanente dos servidores municipais sobre comunicação não violenta, manejo do estresse,
diversidade sexual e de gênero e discriminação racial, de autoria do Vereador Fábio dos
Santos Pereira;

✓ Indicação n° 1370/2023 - Indica ao Executivo a realização de estudo para identificação de
setores econômicos estratégicos para o Município e a implementação de medidas específicas
para apoiar o crescimento desses setores, de autoria do Vereador Fábio dos Santos
Pereira;

• Indicação n° 1371/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção do
pavimento da ciclovia da Orla da Praia do Sonho c da pintura de faixas de pedestres e
lombadas da Avenida Vicente de Carvalho, de autoria do Vereador Fábio dos Santos
Pereira;

• Indicação n° 1372/2023 - Indica ao Executivo a instalação de pontos de iluminação pública
na Rua Antônio Agostinho dos Santos, no Jardim Oásis, de autoria do Vereador Fabio dos
Santos Pereira;

• Indicação n° 1384/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de repintura das guias, faixas de
pedestre e lombadas das ruas do Bairro Savoy, e também da Avenida principal do bairro, de
autoria do Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

✓ Indicação n° 1385/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de repintura das guias, faixas de
pedestre e lombadas localizadas em toda extensão da Rua Walter Miranda, no Bairro Nova
Itanhaém, de autoria do Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

✓ Indicação n° 1386/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de termino de calçamento a partir
do número 1096 da Avenida Atlântica, localizado no Bairro Verde Mar, de autoria do
Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

✓ Indicação n° 1387/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de termino de calçamento a partir
do número 1045 da Avenida Verde Mar, localizado no bairro Verde Mar, de autoria do
Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

r3 Autenticar documento em https://camarazeropapelitanhaem.spleg.br/autenticidade
0370035003A00540052004100, Documento assinado

Rua João Mari dinitalrnertte.contQue MP n' 2.200-2/2001, que institui a .n ra,eâ ru ura e 3V

eira, z29 - Vila Sao PafuloicesItanhatrOSfasiCEP 11740-000 - Fone ( 3) 3421.4450.

Icp
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação n° 1388/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento c nivelamento
da travessa Mato Grosso com a Avenida Atlântica localizada no Bairro Verde Mar, de
autoria do Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

‘,/ Indicação n° 1389/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de
toda extensão da Rua Éric Sielka, no bairro Bopiranga, em Itanhaém, de autoria do
Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação n° 1390/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de
toda extensão da Rua Carlos d' Alba, no bairro Bopiranga, em Itanhaém, de autoria do
Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação n° 1391/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de
toda extensão da Rua Angélica Coluci, no bairro Bopiranga, em ltanhaém, de autoria do
Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação n° 1392/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de
toda extensão da Rua Manacio Apelian, no bairro Bopiranga, em Itanhaém, de autoria do
Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação n° 1393/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de
toda extensão da Rua Estela Ballaço, no bairro Bopiranga, em Itanhaém, de autoria do
Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

• Indicação n° 1394/2023 - Indica ao Executivo que faça a colocação de placas de sinalização
de lombada a frente, na altura do número 800, da Rua Pedro Américo em frente ao 2°
Distrito Policial, no Bairro Belas Artes, no Bairro do Gaivota, de autoria do Vereador
Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação n° 1395/2023 - Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpada, na
Rua Júlio Gama Alves, próximo ao n° 332, no bairro Jardim Corumbá, de autoria do
Vereador Wilson Oliveira Santos;

v. Indicação n° 1396/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como: nivelamento,
cascalhamento, em toda a extensão da Rua Herta Miller, localizada no Bairro Umuarama, de
autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação n° 1397/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,
capina e limpeza em toda a extensão da Rua Osasco, localizada no bairro Nova Itanhaém, de
autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação n° 1398/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de revitalização e instalação de
equipamentos de ginástica na praça das quadras, localizada no bairro Guapiranga, de autoria
do Vereador Wilson Oliveira Santos;

Indicação n° 1399/2023 - Indica ao Executivo a instalação de mais lixeiras na região do
centro da cidade, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

Rua João Mari

Autenticar documento em https://camarazeropapelitanhaem.sp.leg.br/autenticidade
rorn z iripntifiradnr 37003300370035003A00540052004100, Documento assinado
d25

l7
11.ine onfrzne MP n° 2.200-2/2001, .1}e :nstitut a Irítra,es-truttlra r1 r i

IICP
Brasil

eira, - ii a ao PadocesItailhatrOgrasiCEP 11740-000 - Fone 3) 3421.4450

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação n° 1405/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de manutenção da pavimentação
do tipo lajota, na Rua João Andrade Junior, localizada no Bairro Jardim Oasis, de autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

• Indicação n° 1422/2023 - Indica ao Executivo, a fim de que determine junto ao setor
competente, a limpeza e o conserto da tampa do bueiro na Rua Rubens Marco Rocha,
esquina com a Rua 09 — próximo ao n° 610 — Jd. Califórnia, de autoria do Vereador
Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação n° 1423/2023 - Indica ao Executivo, a fim de que se determine junto ao setor
competente, a limpeza e o conserto da tampa do bueiro na Rua Nelsom Rodrigues Valente —
esquina com a Avenida Mário covas Júnior - no bairro Bopiranga, de autoria do Vereador
Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação n° 1424/2023 - Indica ao Executivo, a fim de que se determine junto ao setor
competente, a limpeza mecanizada por toda a extensão da Rua Rubens Marco Rocha -
Balneário Califórnia, de autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

V Indicação n° 1425/2023 - Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, o
nivelamento e o cascalhamento da Rua São Miguel — entre os n° 25-125 — no bairro Estância
Santa Cruz, de autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação n° 1426/2023 - Indica ao Executivo, a fim de que se determine ao setor
competente, a retirada do "Bota Fora" localizado na Avenida Flácides Peneira — entre o
Ecoponto e o Parque de Diversões próximo à Praça Ibrahim Hanna Barchin— no bairro do
Gaivota, de autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

,7 Indicação n° 1427/2023 - Indica ao Executivo a substituição do sistema de iluminação
pública atual, caracterizado pelo conjunto de pontos de iluminação formados por luminária à
vapor de sódio, por novo sistema com tecnologia LED, em todo o Jardim Oásis, de autoria
do Vereador Fábio dos Santos Pereira.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda
Presidente

Ci.

Rua João Mari

El Autenticar documento em https://camarazeropapelitanhaem.spleg.br/autenticidade
ICP or 37003300370035003A00540052004100, Documento assinado

dioital m ente conforzfle MP n° 2.200-212001; 9ue institui a n ra-es ru ura e aves
eira, 229 - Vila Sao Paii0caskepriKaerNSP2s,,CEP 11740-000 - Fone ) 3421.4450

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.